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Szanowny Pan
Wojciech Konieczny
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze,

z dużym niepokojem przyjęłam informacje związane z planowanym zakończeniem 

pilotażu Centrów Zdrowia Psychicznego dla dorosłych, którego termin realizacji – zgodnie 

z § 4 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 27 kwietnia 2018 r. w sprawie programu 

pilotażowego w centrach zdrowia psychicznego (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 875 z późn. zm.), 

wydanego na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 146 z późn. zm.) – 

wyznaczono na okres od 1 lipca 2018 r., jednak nie później niż do 30 czerwca 2025 r.

 Wiele ekspertów i ekspertek wyraża swoje obawy i sprzeciw wobec proponowanych 

zmian m. in. w zakresie finansowania Centrów Zdrowia Psychicznego, podkreślając, że 

rezygnacja z ryczałtu na populację osób dorosłych i odpowiedzialności terytorialnej może 

spowodować powrót do modelu opieki psychiatrycznej sprzed 2018 roku.

Jak podkreślił dr Marek Balicki, psychiatra i członek Rady ds. Ochrony Zdrowia oraz 

Rady ds. Zdrowia Psychicznego przy Ministrze Zdrowia1:

„Niepokojące jest to, że wiceszef resortu zdrowia Wojciech Konieczny zapowiedział w 

sposób ogólny, że nastąpi odejście od podstawowych zasad – że odpowiedzialność 

terytorialna w takiej formie, jaka funkcjonuje obecnie, przestanie istnieć. Wiceminister mówił 

też, że finansowanie leczenia szpitalnego zostanie oddzielone od finansowania leczenia 

ambulatoryjnego i środowiskowego oraz że płatnik ponownie będzie płacił za pacjentów 

i wizyty. Oznacza to w dużej mierze powrót do starego modelu, a więc cofnięcie reformy.”

Choć sprawa ta dotyczy bezpośrednio świadczeń zdrowotnych udzielanych osobom 

dorosłych, może mieć ona przełożenie na dobrostan psychiczny najmłodszych, gdyż opieka 

1 https://www.termedia.pl/mz/Zmiany-w-centrach-zdrowia-psychicznego-STOP,58957.html 

Warszawa, 25 listopada 2024 roku

https://www.termedia.pl/mz/Zmiany-w-centrach-zdrowia-psychicznego-STOP,58957.html


dla osób dorosłych ma przełożenie na sposób funkcjonowania samych dzieci. Jako 

Rzeczniczka Praw Dziecka wyrażam zaniepokojenie możliwymi skutkami tej sytuacji dla 

dzieci i młodzieży, których prawa i interesy jestem zobowiązana chronić.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się z uprzejmą prośbą do Pana Ministra 

o przedstawienie informacji w zakresie dalszych planów Ministerstwa Zdrowia na 

funkcjonowanie opieki psychiatrycznej w modelu środowiskowym dla osób dorosłych oraz 

zakończenia pilotażu Centrów Zdrowia Psychicznego.

Jednocześnie dziękuję za dotychczasową pracę Pana Ministra na rzecz systemu 

ochrony zdrowia w Polsce.

Z wyrazami szacunku

Monika Horna-Cieślak

Rzecznik Praw Dziecka
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